АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 

РЕШЕНИЕ

07 апреля 2024 года

 

Дело № А33-13240/2023

Красноярск

 

Резолютивная часть решения вынесена в судебном заседании 27.03.2024.

В полном объёме решение изготовлено 07.04.2024.

 

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Винокуровой М.Ю., рассмотрев в судебном заседании дело по иску акционерного общества «Красноярсккрайгаз» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), г. Красноярск, 

к Администрации Советского района в городе Красноярске (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), г. Красноярск, 

о взыскании задолженности, пени, 

при участии в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика: 

- общества с ограниченной ответственностью управляющая компания «Жилищные системы Красноярска» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), г. Красноярск, 

(до перерыва и после перерыва) в отсутствие лиц, участвующих в деле,

при составлении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, 

 

установил:

акционерное общество «Красноярсккрайгаз» (далее – истец) обратилось в Арбитражный суд Красноярского края с иском к Администрации Советского района в городе Красноярске (далее – ответчик) о взыскании задолженности по оплате за поставленный газ в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> (903044285), за период с 01.02.2019 по 31.07.2022 в размере 10 030,45 руб., пени в размере 2 949,55 руб.

Исковое заявление принято к производству суда. Определением от 16.05.2023 возбуждено производство по делу, привлечено к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора на стороне ответчика общество с ограниченной ответственностью управляющая компания «Жилищные системы Красноярска».

В предварительном судебном заседании от 17.10.2023 учитывая, что возражений против завершения предварительного судебного заседания не представлено, руководствуясь статьей 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), суд завершил предварительное судебное заседание и продолжил рассмотрение дела в судебном заседании.

Определением от 17.10.2023 истребованы у ГУ ФССП России по Красноярскому краю (660020, 

<

...>) следующих доказательств, способствующих установлению обстоятельств, имеющих значение для дела:

- сведения об исполнительных производствах, возбужденных на основании решения Советского районного суда от 10.12.2019 № 2-14861/2019.

Судебные заседания неоднократно откладывались, о чем выносились протокольные определения.

Протокольным определением от 24.01.2024 судебное заседание отложено на 14.03.2024.

Представители сторон, извещённые надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились. Сведения о дате и месте слушания размещены на сайте Арбитражного суда Красноярского края. Согласно статье 156 АПК РФ судебное заседание проводится в их отсутствие.

01.03.2024 в электронном виде от истца поступили дополнительные доказательства по делу.

На дату судебного заседания от участвующих в деле лиц иных документов не поступило.

Протокольным определением от 14.03.2024 в судебном заседании объявлен перерыв до 27.03.2024.

Представители сторон, извещённые надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились. Сведения о дате и месте слушания размещены на сайте Арбитражного суда Красноярского края. Согласно статье 156 АПК РФ судебное заседание проводится в их отсутствие.

27.03.2024 в электронном виде от ответчика поступили дополнительные доказательства по делу.

На дату судебного заседания от участвующих в деле лиц иных документов не поступило.

Исследовав представленные доказательства, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

Согласно статье 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. 

В силу статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.  

Из материалов дела следует, что в соответствии с выпиской из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости, жилое помещение по адресу: 

<

...>, находится в собственности муниципального образования город Красноярск с 22.02.2019.

Согласно выписке из домовой книги, финансово-лицевой счет: 1256955, в отношении жилого помещения по адресу: 

<

...>, в данном жилом помещении отсутствуют проживающие граждане, при этом нанимателем данного жилого помещения указано Муниципальное образование город Красноярск.

Согласно вступившему в законную силу решению Советского районного суда по делу №2-14861/2019 от 10.12.2019 администрация Советского района г. Красноярска обратилась в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, действующих в том числе, в интересах несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, о признании не приобретшими право пользования жилым помещением на условиях социального найма, выселении без предоставления иного жилого помещения.

В соответствии с данным решением иск Администрации Советского района г. Красноярска удовлетворен. ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО10 Бастон Хикматуллоевн, ФИО6, ФИО7 Хикматуллоевн, ФИО8, ФИО9 признаны не приобретшими право пользования жилым помещением по пр. Металлургов, 29-17 в г. Красноярске на условиях социального найма. Выселить ФИО2 кодировку, Коз плова Хикматулло Каримовича, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 из жилого помещения по пр. Металлургов, 29-17, в г. Красноярске без предоставления иного жилого помещения. Взыскать с ФИО2, ФИО3 в доход местного бюджета по 3000   рублей с каждого в счет госпошлины.

Согласно Акту о фактическом проживании граждан от 05.03.2024, составленный представителями ответчика: ФИО11, ФИО12 в рамках обследования жилого помещения по адресу: 

<

...>. Данным Актом установлено, что в результате обследования установлено, жилое помещение находится в многоквартирном доме панельном доме в первом подъезде на пятом этаже, квартира № 17 расположена слева от лестницы. Дверь в квартиру № 17 никто не открыл, со слов соседки ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения из квартиры № 20 установлено, что по адресу: 

<

...> она проживает с 2019 года, с ее слов в квартире № 17 длительное время проживает семья кавказской национальности, а именно семья Х-вых, Н-вых.

Основанием для обращения истца в суд с настоящим иском явилась неоплата коммунальных услуг (поставка газа) в размере 10 030,45 руб., потребленных жилым помещением за период с 01.02.2019 по 31.07.2022.

Расчет объема потребленного в заявленный в иске период газа произведен исходя из установленных нормативов, с учетом заявленных ответчиком доводов о пропуске срока давности.

При расчете задолженности применены тарифы, утвержденные для истца приказами Министерства тарифной политики Красноярского края от 17.12.2020  № 2-г и от 17.12.2021 № 2-г.

На оплату поставленного в спорный период коммунального ресурса, истцом выставлены к оплате соответствующие квитанции, которые ответчиком не оплачены.

В связи с неисполнением обязательств по своевременной оплате коммунального ресурса, истцом начислены ответчику пени в сумме 2 949,55 руб., исходя из размера задолженности, сроков оплаты, ключевой ставки 7,5%.

Истец ранее обращался в суд с заявлением о выдаче судебного приказа (дело №А33-21395/2022), 01.09.2022г. определением Арбитражного суда Красноярского края было отказано в принятии указанного заявления.

22.09.2022г. истец в адрес ответчика направил претензию № 1939/5-6 от 19.09.2022г. о добровольном погашении задолженности, которую получил 26.09.2022г., что подтверждается уведомление о вручении. Ответ в адрес Истца не поступал.

Неоплата долга явилась основанием для обращения истца в суд с настоящим иском. 

31.07.2023 в материалы дела от ответчика поступил отзыв на иск, согласно которому ответчик возражает относительно заявленного иска. Ответчик в своем отзыве поясняет, что согласно перечня жилых помещений, учитываемых в Реестре муниципального имущества по состоянию на 01.02.2023, спорное жилое помещение находится в муниципальной собственности города Красноярска. Право муниципальной собственности на данное помещение за муниципальным образованием г. Красноярска зарегистрировано 29.12.2010.

Администрацией района в период с 01.02.2019 по 31.07.2022 договор социального найма с гражданами на вышеуказанное жилое помещение не заключался.

В данном жилом помещении без заключения договора социального найма проживает семья ФИО3, (сам; ФИО4 и ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9; ФИО2), администрация района вышла с исковыми требованиями о выселении вышеуказанных граждан из жилого помещения расположенного по адресу: 

<

...>, решением Советского районного суда г. Красноярска от 10.12.2019 № 2-14861/2019 исковые требования администрации района удовлетворены, однако данные граждане до настоящего времени жилое помещение не освободили, возбуждено исполнительное производство, не исполнено (исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 030687453; исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 030687454; исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 030687455; исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 030687456; исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 031091870; исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 031091871; исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 031091872; исполнительный лист от 11.09.2020 серии ФС № 031091873. 

Ответчик считает себя ненадлежащим ответчиком. 

Также ответчик указывает, что исковые требования истца о взыскании задолженности по оплате за поставленный газ за период с 01.02.2019 по 31.07.2022, не подлежат удовлетворению, поскольку, общий срок исковой давности устанавливается в три года, в связи с чем, требования об оплате задолженности, являются незаконными и необоснованными, предъявленными за рамками срока исковой давности, просит суд применить последствия пропуска срока исковой давности. Ответчик возражает относительно взыскания пени в период с 01.04.2022 по 01.10.2022.

11.10.2023 в материалы дела от истца поступили возражения на отзыв ответчика. Истец указывает, что ответчик в рамках дела №2-14861/2019 не обращался для исполнения решения Советского районного суда от 10.12.2019г., доказательства, подтверждающие наличие договорных отношений в спорный период на вышеуказанное жилое помещение, в материалы дела не представлены, указанное жилое помещение не обременено договорными обязательствами.

28.11.2023 в материалы дела от ГУ ФССП России по Красноярскому краю поступили пояснения, согласно которым в Отделе судебных приставов   №2   по    Советскому   району г. Красноярска   ГУФССП   России   по   Красноярскому   краю    на  исполнении находились исполнительные производства:

-№240075/20/24012-ИП от 22.09.2020 года, возбужденное на основании исполнительного листа ФС№031091874 по делу №2-14861/2019, выданный Советским районным судом г. Красноярска, о взыскании госпошлины в размере 3000 рублей с ФИО2 в пользу ИФНС России Советскому району г. Красноярска.

25.10.2021 года исполнительное производство окончено в соответствии с ч.1 ст.46 ФЗ №229 «Об исполнительном производстве».

-№240076/20/24012-ИП от, 22.09.2020 года, возбужденное на основании исполнительного листа ФС№031091875 по делу №2-14861/2019, выданный Советским районным судом г. Красноярска, о взыскании госпошлины в размере 3000 рублей с ФИО3 в пользу ИФНС России Советскому району г; Красноярска.

25.10.2021 года исполнительное производство окончено в соответствии с ч.1 ст.46 ФЗ №229 «Об исполнительном производстве».

Судом установлено, что наличие у истца в спорный период статуса ресурсоснабжающей организации, осуществляющей производственную деятельность по выработке ресурсов и предоставлению коммунальных услуг (сжиженного газа для бытовых нужд), в том числе – в отношении спорного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования город Красноярск, подтверждаются материалами дела.

В соответствии со статьей 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. 

В силу пункта 1 статьи 548 ГК РФ к отношениям применяются правила, предусмотренные статьями 539 - 547 ГК РФ, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. 

В соответствии со статье 539 ГК РФ по договору энергоснабжения организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. К отношениям, не урегулированным нормами ГК РФ, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а так же обязательные правила, принятые в соответствии с ними. 

В силу статьи 18 Федерального закона от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (далее Закон о газоснабжении) поставка газа проводится на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа.

В соответствии с пунктом 3 Информационного письма Президиума Вас рф от 17.02.1998 № 30 «Обзор практики разрешения споров, связанных с договором энергоснабжения» отсутствие договорных отношений с энергоснабжающей организацией, к сетям которой присоединено энергопринимающее оборудование потребителя, не освобождает последнего от обязанности возместить стоимость отпущенной ему энергии.

В силу пункта 14 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд  граждан, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 549 от 21.07.2008, договор поставки газа считается заключенным с момента первого фактического подключения внутридомового газового оборудования к газораспределительной сети.

В соответствии с пунктами 1, 1.1., 5 части 2, части 3 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования с момента заключения данного договора; собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

До заселения жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов в установленном порядке расходы на содержание жилых помещений и коммунальные услуги несут соответственно органы государственной власти и органы местного самоуправления или управомоченные ими лица.

Согласно части 1 статьи 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии с пунктом 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2001 № 354, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствует техническая возможность его установки подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу.

Согласно части 4 статьи 30 ЖК РФ собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. 

В соответствии с пунктом 2.2.3. Положения об администрации района в г. Красноярске, утвержденного распоряжением администрации г. Красноярска от 26.02.2007г. № 46-р, в сфере управления жилищно-коммунальным хозяйством районная администрация осуществляет муниципальный жилищный контроль в отношении муниципального жилищного фонда.

На основании пункта 2.2.5. Положения об администрации района в г. Красноярске, утвержденного распоряжением администрации г. Красноярска от 26.02.2007г. № 46-р, в сфере управления муниципальной собственностью районная администрация контролирует использование объектов муниципальной собственности, расположенных на территории района.

Согласно п. 2.2.6 Положения об администрации района в г. Красноярске, утвержденного распоряжением администрации г. Красноярска от 26.02.2007г. № 46-р в сфере управления муниципальным жилищным фондом районная администрация осуществляет содержание муниципального жилищного фонда, не обремененного договорными обязательствами.

В соответствии со статьей 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг. 

В силу пп. «а» п. 35 Правил № 549 объем потребленного газа, определяемый в соответствии с нормативами потребления газа, в расчетном периоде рассчитывается в следующем порядке: при использовании газа для приготовления пищи и нагрева воды с применением газовых приборов - как произведение количества граждан, проживающих в жилом помещении, и установленного норматива потребления газа для соответствующего вида потребления. 

Постановлением Правительства Красноярского края от 11.10.2016г. № 523-п «Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по газоснабжению на территории Красноярского края» утвержден норматив для приготовления пищи – 5,0. Тарифы на сжиженный газ устанавливаются Приказами Министерства тарифной политики Красноярского принимаются в бесспорном порядке, без предварительного согласования сторонами и вводятся в сроки, оговоренные указанными актами. 

В период с февраля 2019г. по июнь 2019г. утвержден тариф на сжиженный газ в размере 46,00 руб. в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 25.12.2018г. № 767-п. В период с июля 2019г. по июнь 2020г. утвержден тариф на сжиженный газ в размере 46,64 руб. в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 25.12.2018г. № 767-п и Приказом Министерства тарифной политики Красноярского край от 25.12.2019г. № 13-г. В период с июля 2020г. по июнь 2021г. утвержден тариф на сжиженный газ в размере 48,79 руб. в соответствии с Приказами Министерства тарифной политики Красноярского край от 25.12.2019г. № 13-г. и от 17.12.2020г. № 2-г. В период с июля 2021г. по июнь 2022г. утвержден тариф на сжиженный газ в размере 51,03 руб. в соответствии с Приказами Министерства тарифной политики Красноярского край от 17.12.2020г. № 2-г и от 17.12.2021г. № 2-г. В период июля 2022г. утвержден тариф на сжиженный газ в размере 53,07 руб. в соответствии с Приказом Министерства тарифной политики Красноярского край от 17.12.2021г. № 2-г. 

В соответствии с п. 40 Правил № 549 внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц.

Из материалов дела следует, что в спорный период истцом оказаны коммунальные услуги (в части поставки сжиженного газа для бытовых нужд) в отношении жилого помещения за период с 01.02.2019 по 31.07.2022 в размере 10 030,45 руб., на оплату которых выставлены соответствующие квитанции, не оплаченные ответчиком.

Ответчик возражает относительно заявленной задолженности, считает себя ненадлежащим ответчиком, обосновывая свою позицию решением Советского районного суда г. Красноярска по делу №2-14861/2019 от 10.12.2019, согласно которому установлено, что в данном жилом помещении в спорный период проживали граждане, не приобретшими право пользования жилым помещением на условиях социального найма, на основании данного решения данных физических лиц было решено выселить, однако, как указывает ответчик, решение в данной части – выселение физических лиц не было исполнено.

Суд отклоняет данные доводы ответчика, поскольку материалами дела подтверждается отсутствие правовых оснований для проживания в жилом помещении семьи ФИО3, (сам; ФИО4 и ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9; ФИО2). 

С момента вступления решения Советского районного суда по делу №2-14861/2019 от 10.12.2019 в законную силу ответчик, являющейся уполномоченным органом местного самоуправления несет обязанность по оплате расходов на содержание муниципального жилого помещения и коммунальные услуги, потому что вышеуказанные лица перестали быть фактическими нанимателями и соответственно с этого момента утратили обязанность по оплате предоставленных жилищно-коммунальных услуг (правовая позиция изложена в Постановлении Третьего Арбитражного апелляционного суда по делу №А33-22776/2016 от 28.02.2017).

Учитывая, что ответчик подтверждает факт того, что договор социального найма на спорное жилое помещение в спорный период не заключался, ответчик подтверждает право собственности на жилое помещение, на основании вышеизложенного судом отклоняются доводы ответчика в данной части, в связи с тем, что с момента вступления решения Советского районного суда г. Красноярска по делу №2-14861/2019 от 10.12.2019 в законную силу ответчик, как собственник спорного жилого помещения должен платить истцу плату за поставленный коммунальный ресурс, независимо от того, факта, что граждан, проживающих в спорном жилом помещении не выселили на основании решения Советского районного суда г. Красноярска по делу №2-14861/2019 от 10.12.2019.

Поскольку обоснованность исковых требований подтверждается представленными в материалы дела документами, суд с учетом частичного пропуска истцом исковой давности приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований в размере 7187,35 руб. задолженности за период с марта 2020 по июль 2022 гг., в остальной части исковых требований в части взыскания задолженности истцу следует отказать.

Ответчик возражает относительно заявленного иска в части взыскания задолженности, ссылаясь на пропуск истцом срока исковой давности.

Согласно статье 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Согласно части 1 статьи 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 ГК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Следовательно, ответчик в силу статьи 210 ГК РФ как собственник жилого помещения, несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В соответствии с п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", в котором говорится, что в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, если такое заявление было принято к производству. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети "Интернет".

Следовательно, о нарушении своего права на получение оплаты за каждый расчетный период – месяц, истец узнает (должен узнать) после истечения срока на оплату, т.е. с 11 числа каждого месяца. 

Исковое заявление подано истцом в Арбитражный суд Красноярского края 04.05.2023 в электронном виде посредством Картотеки Арбитражных дел системы Мой Арбитр, зарегистрировано судом 05.05.2023.

Судом установлено, что истец предъявляет к взысканию задолженность по оплате за поставленный газ в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...> (903044285), за период с 01.02.2019 по 31.07.2022 в размере 10 030,45 руб., пени в размере 2 949,55 руб.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что истец мог узнать о надлежащем ответчике с 11.03.2019 за период задолженности февраль 2019 года, учитывая сведения из выписки ЕГРН, согласно которой Муниципальное образование город Красноярск стало правообладателем спорного жилого помещения с 22.02.2019.

С учетом того, что решение Советского районного суда по делу №2-14861/2019 от 10.12.2019 вступило в силу 10.01.2020, следовательно, ответчик по настоящему делу несет обязанность по оплате с 10.01.2020.

Т.е. долг за периоды с февраля 2019 по декабрь 2019 года не могут быть предъявлены к ответчику.  

Исковое заявление по настоящему делу подано 04.05.2023, то есть за периоды январь 2020 года, февраль 2020 года, срок давности пропущен. Доводы истца о продлении срока в связи с подачей заявления о выдаче судебного приказа судом отклоняются в связи  тем, что взыскателю отказано в принятии заявления о выдаче судебного приказа на основании определения Арбитражного суда Красноярского края от 01.09.2022 по делу №А33-21395/2022.

На основании вышеизложенного суд приходит к выводу о том, что истцом пропущен срок исковой давности за период с 01.02.2019 по 01.02.2020, тем самым судом рассматриваются исковые требования истца в части взыскания задолженности за период с марта 2020 года по июль 2022 года.

Расчет долга судом проверен, признан арифметически верным, произведен истцом, исходя из требований законодательства, утвержденных в установленном порядке тарифов, с учетом вышеприведённых выводов суда, подлежащий взысканию размер долга составляет 7187,35 руб. за период с марта 2020 по июль 2022 гг.

Истцом также заявлено о взыскании с ответчика пени в размере 2 949,55 руб. за период с 11.03.2019 по 04.05.2023, согласно приложенному к исковому заявлению расчету задолженности.

В соответствии со статьями 329, 330 ГК РФ исполнение обязательств может обеспечиваться пеней, которой признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

В силу статьи 331 ГК РФ соглашение о неустойке должно быть совершено в письменной форме.

Согласно пункту 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования ЦБ РФ, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Статьей 18 Федерального закона от 01.04.2020 № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» установлено, что до 01.01.2021 Правительство Российской Федерации вправе устанавливать особенности начисления и уплаты пени в случае несвоевременной и (или) не полностью внесенной платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также взыскания неустойки (штрафа, пени). 

Во исполнение указанной нормы Правительством Российской Федерации принято постановление от 02.04.2020 № 424 «Об особенностях предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», которое вступило в силу со дня его официального опубликования – 06.04.2020. Пунктом 4 указанного постановления установлено, что положения договоров управления многоквартирными домами, устанавливающие право лиц, осуществляющих управление многоквартирными домами, на взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) неполное внесение платы за жилое помещение, не применяются до 01.01.2021. 

Кроме того, пунктом 5 постановления приостановлено до 01.01.2021 взыскание неустойки (штрафа, пени) в случае несвоевременных и (или) внесенных не в полном размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и взносов на капитальный ремонт. 

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 7 Обзора по отдельным вопросам судебной практики, связанным с применением законодательства и мер по противодействию распространению на территории Российской Федерации новой коронавирусной инфекции (COVID-19) №2, утвержденного Президиумом ВС РФ 30.04.2020, названный мораторий действует в отношении неустоек (пеней, штрафов), подлежавших начислению за период просрочки с 06.04.2020 до 01.01.2021, независимо от расчетного периода (месяца) поставки коммунального ресурса (оказания коммунальных услуг), по оплате которой допущена просрочка, в том числе, если сумма основного долга образовалась до 06.04.2020, если законом или правовым актом не будет установлен иной срок окончания моратория.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2022 № 474 «О некоторых особенностях регулирования жилищных отношений в 2022 году» (далее - Постановление № 474) введен мораторий в части начисления пени с 01.04.2022 по 01.10.2022 включительно. 

Так, в абзаце 1 пункта 1 Постановления № 474 предусмотрено, что начисление и уплата пени в случае неполного и (или) несвоевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взносов на капитальный ремонт, установленных жилищным законодательством Российской Федерации, а также начисление и взыскание неустойки (штрафа, пени) за несвоевременное и (или) не полностью исполненное юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательство по оплате услуг, предоставляемых на основании договоров в соответствии с законодательством Российской Федерации о газоснабжении, об электроэнергетике, о теплоснабжении, о водоснабжении и водоотведении, об обращении с твердыми коммунальными отходами, осуществляются в порядке, предусмотренном указанным законодательством Российской Федерации, исходя из ключевой ставки Банка России, действовавшей по состоянию на 27.02.2022. 

Судом при исследовании расчета пени, приложенного к иску, установлено, что истец взыскивает пеню, в том числе и за мораторные периоды с 06.04.2020 до 01.01.2021, с 01.04.2022 по 01.10.2022. Истцом не представлены доводы и документы, обосновывающие взыскание с ответчика пени за мораторные периоды с 06.04.2020 до 01.01.2021, с 01.04.2022 по 01.10.2022.

Учитывая вышеизложенное, ссылка ответчика в отзыве на необходимость учета мораторных периодов при начислении пени принимается судом.

При этом суд учитывает, что ходатайство о снижении размера пени ответчиком в установленном порядке не заявлено, а у суда отсутствуют основания для их самостоятельного уменьшения в порядке статьи 333 ГК РФ.

На основании изложенного, суд самостоятельно произвел расчет неустойки в размере 1599,22 руб. пени за период с 01.01.2021 по 03.03.2022, с 02.10.2022 по 04.05.2023. 

В соответствии с частью 1 статьи 110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны. 

Размер госпошлины за подачу настоящего иска составляет 2 000 руб., которая в указанном размере уплачена истцом при обращении в суд с настоящим иском по платежному поручению от 19.04.2023 № 6384.

Учитывая частичное удовлетворение исковых требований, с ответчика в пользу истца следует взыскать пропорционально удовлетворенным исковым требованиям 1354 руб. государственной пошлины, остальная сумма государственной пошлины относятся на истца, как на проигравшую сторону.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (код доступа - ). 

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 171 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края 

 

РЕШИЛ:

исковые требования удовлетворить частично.

Взыскать с Администрации Советского района в городе Красноярске (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), г. Красноярск, в пользу акционерного общества «Красноярсккрайгаз» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), 

<

...> руб., из которых 7187,35 руб. задолженности за период с марта 2020 по июль 2022 гг., а также 1599,22 руб. пени за период с 01.01.2021 по 31.03.2022, с 02.10.2022 по 04.05.2023., а также 1354 руб. судебных расходов по уплате государственной пошлины. 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать. 

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия путём подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

 

Судья                                                                                                                  М.Ю. Винокурова